
 

 

 

 

 

 

 

葡萄酒与其他果类酒制造业 

污染防治技术政策 

（征求意见稿） 

编 制 说 明 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 年 10月 

环境保护部 



 

 

 

 

项目名称：葡萄酒与其他果类酒制造业污染防治技术政策 

项目编码： 

承担单位：北京市环境保护科学研究院 

中国食品发酵工业研究院 

主要起草人：何星海  罗  孜  薛  洁  李  虹  马世豪 

梁寒峭   金玮鋆  张  露  于佳俊 

项目管理负责单位及负责人：中国环境科学研究院  蒋进元 

环境保护部科技司项目管理人：王泽林  冷  飞  周  鹏 
[...]
GB8978-1996 三级标准限值（间接排放）或所在地的地方标准。一般企业经厂

内处理均能达到现行标准要求。 

部分企业排污现况分析统计结果见表 4。 

表 4  部分葡萄酒企业排污现况 

序号 污染物 排放浓度范围 所占比例（%） 

1 pH 6~9 100 

2 
COD 

（mg/L） 

<50 33.4 

50~100 33.3 

100~150 33.3 

3 
BOD5 

（mg/L） 

<20 16.7 

20~50 50.0 

50~100 16.7 

>100 16.6 

4 
SS 

（mg/L） 

<50 50 

50~100 30 

100~150 20 

5 
NH3~N 

（mg/L） 

<5 78 

5~15 11 

15~25 11 



 

27 

 

5.2.2 固体废物排放情况 

葡萄酒与其他果类酒酿造中产生的固体废物主要有皮渣、酒泥，过滤介质，

以及包装材料、玻璃瓶、纸板等。 

一般 9~13 吨葡萄产生 6.5~10 千升葡萄酒，产生 1 吨葡萄皮渣。葡萄皮渣

不仅可进行蒸馏生产加工葡萄酒和白兰地，而且可作为肥料。目前大多数企业

将葡萄皮渣外售做饲料。 

过滤介质-废硅藻土是葡萄酒酿造中另一个主要固体废弃物，每生产千升葡

萄酒，一般要用 0.5 ~1.2 千克的硅藻土(平均消耗 0.8 千克) 。按我国目前年产

100 万千升葡萄酒计，每年就约产生 800 吨的硅藻土固体废物。硅藻土泥中含

有许多酵母菌和蛋白质等有机杂质，因此不能直接排放入下水道，可用做混合

饲料；绝缘、保温材料；玻璃添加剂；粘合剂；将其自然干燥，散放到农田上，

做为土壤改良剂；做建筑材料用在水泥工业，制砖、铺路等。但目前大多数企

业没有进行回收利用。 

其他固体废物还包括包装材料、玻璃瓶、纸板等，这些废物都可回收。目

前大多数企业是外售。 

5.2.3 废气排放情况 

葡萄酒制造业废气主要是锅炉废气。一般企业均对废气进行处理达标排放，

并且目前一些地区已实施煤改气。 

5.2.4 噪声排放情况 

主要噪声源为破碎机、压榨机、过滤机、装罐机、果渣烘干机、锅炉风机

等，企业通过合理布局，采用隔振、减振、隔声、消声等措施，达标排放。 

5.2.5 能源消耗情况 

葡萄酒酿造过程中能源消耗非常高，其中制冷所消耗的能源占葡萄酒企业

总能源消耗的 60~70%，这些能源主要用于以下工艺工程： 

·发酵前果汁的冷却； 

·发酵期间的降温处理； 

·陈酿期间的降温处理； 

·葡萄酒冷稳定处理； 



 

28 

 

·冷热葡萄酒热交换时的能源回收； 

·葡萄汁的热稳定处理； 

·葡萄酒厂和地窖的降温处理。 

葡萄酒输送期间泵的耗能，在大型葡萄酒企业中，泵耗能大约占总能耗的

20%，其他需要能源的过程还包括水的加热、地窖的冷却、设备操作、压缩空

气系统以及照明、空调及办公设备的消耗。葡萄酒厂能源消耗与产品类型、工

艺和设备性能等因素有关，不同企业间差异很大。 

5.3 污染防治技术现状 

5.3.1 源头及生产过程污染防控技术现状 

根据调研情况，目前我国葡萄酒生产和葡萄酒新世界国家的生产工艺基本

相同，葡萄酒工业的技术装备水平已经逐步与国际接轨，如葡萄破碎机、气囊

压榨机、硅藻土过滤机、板框过滤机、全自动葡萄酒灌装生产线等，大部分都

从国外引进，有的已经达到世界顶尖水平。一些先进的清洁生产技术在我国也

在推广应用：如滴灌技术、小管出流灌溉技术的应用；氨直接冷却技术、快速

除酒石技术、错流过滤技术等已在大型企业及部分新建企业中应用。但由于我

国葡萄酒企业中、小型企业偏多，这些企业大多数仍使用国产设备，不少厂扩

大生产能力是靠增加设备套数，并非扩大单套生产能力，造成了该行业生产效

率低，能耗指标高。 

目前我国葡萄酒及其他果类酒制造业源头及生产过程污染防治技术现状汇

总见表 5。 

表 5  源头及生产过程污染防治技术现状 

过程 工艺名称 现有生产技术及设备 应用情况 

葡萄种

植、采收 

葡萄园建设 漫灌、滴灌种植、小管出流、水

肥一体化 

大规模种植园采用滴

灌，水肥一体化，如银

川；小管出流技术，如

昌黎 

葡萄采收 人工采收、机械采收 目前多为人工采收 

葡萄验收 加强检验，控制收购质量、对采

购入厂的葡萄等原辅材料严格检

验 

大中型酒厂以及酒庄

控制较严 

生产过

程 

破碎、压榨工艺 板框压榨机、气囊压榨机 干白采用气囊压榨机，

干红采用板框压榨机 

发酵工艺 清汁发酵、带皮发酵； 大多数企业人工控温



 

29 

 

过程 工艺名称 现有生产技术及设备 应用情况 

微机控温发酵、人工控温发酵、

喷淋降温、冷媒降温 

发酵；微机控温发酵在

个别大厂采用，如西夏

王；多数企业采用冷媒

降温；  

冷冻 快速除酒石设备、冷冻罐 大多数使用冷冻罐 

澄清过滤 硅藻土过滤技术、板框过滤、离

心技术、膜过滤技术、错流过滤

技术 

粗滤多采用硅藻土过

滤技术；精滤多采用膜

过滤技术，大型及部分

新建企业采用错流过

滤技术  

清洗设备系统 CIP 在线清洗系统，高压喷嘴水管

清洗设备，臭氧循环洗瓶机  

CIP 在线清洗系统在大

型企业采用，多数企业

采用高压喷嘴水管清

洗设备，臭氧循环洗瓶

机只在个别企业采用 

装瓶包装线 打塞~验酒~缩帽~贴标：四联一体

机 

大多数企业已采用 

5.3.2 水污染治理技术现状 

葡萄酒与其他果类酒制造业废水常用的处理技术包括高浓度工艺废水的预

处理、综合废水的集中处理以及废水的回用处理。具体：基于资源回收与循环

利用的工艺废水回收处理技术；基于污染负荷削减的工艺废水预处理技术；基

于达标排放的综合废水集中处理技术；基于回用的综合废水深度处理技术。 

原酒酿造废水为高浓度易降解有机废水，一般采用厌氧处理，其中 UASB

的投资费用较低，处理效果较好，运行稳定，在酿造工业废水处理工程中应用

效果明显。 

综合废水为中低浓度有机废水，集中处理的基本技术是厌氧+好氧处理系统

或好氧生物处理技术，集中处理后达标排放。 

废水回用时需在生物处理的基础上进行深度处理，常用的方法有：混凝沉

淀、过滤技术，膜分离技术等。 

1．厌氧处理技术 

厌氧处理适用于高、中、低浓度有机废水。 

高浓度废水厌氧处理一般采用厌氧发酵反应器（如 CSTR），废水中 COD

的去除率可以达到 80%；采用先进厌氧发酵反应器（如 EGSB），废水中 COD

的去除率可以达到 90%；进水的 COD 浓度≤30000mg/L，出水的 COD 浓度为



 

30 

 

3000 ~6000mg/L。 

中负荷厌氧处理工艺。一般采用厌氧发酵反应器 UASB、AF 等。COD 的

去除率可以达到 70%~90%，进水的 COD 浓度≤10000mg/L，出水的 COD 浓度

为 1000~3000mg/L。 

低负荷厌氧处理工艺可采用 UASB 或水解酸化厌氧反应器。采用 UASB 废

水中 COD 的去除率可以达到 80%，进水的 COD 浓度≤3000mg/L，出水的 COD

浓度为 600mg/L；采用水解酸化厌氧反应器，进水的 COD 浓度≤1000mg/L，出

水的 COD 浓度为 700 mg/L。 

2．好氧处理工艺 

采用活性污泥法（如 SBR）或生物膜法（如接触氧化反应器），废水中 COD

的去除率可以达到 80~90%，出水的 COD 浓度可达到 50mg/L（符合现行城镇

污水处理厂一级 A 标准）；废水可生化性稍差时，出水的 COD 浓度可达到

100mg/L。 

3．混凝/气浮（沉淀）工艺 

采用混凝/气浮（沉淀）工艺，废水中 COD 的去除率可以达到 20~50%，同

时用于化学除磷。 

4．深度处理 

在部分地区排放标准要求高时，需进行深度处理。深度处理技术有微絮凝

—过滤工艺、BAF+过滤和膜处理工艺等，多用于脱氮除磷和污水回用处理。 

部分葡萄酒企业废水处理实例： 

实例一： 

某厂年产葡萄酒 3 万千升。处理水量 167m
3
/d，采用水解+接触氧化生物处

理工艺，处理效果见表 6。 

表 6  原水及处理效果 

单位：mg/L(pH值除外) 

项目 pH COD BOD5 SS NH3~N TN TP 

原水 5.4 6900 4000 1738 198 225 5 

出水 8.25 75 19 53 13 14 0.3 

实例二： 

某厂年产葡萄酒 5000 千升。废水处理工程建设规模为 20 m
3
/d，采用 6 个



 

31 

 

生态氧化塘，总容积 2 万 m
3，处理站处理后排入厂区生态园塘坝，净化后用于

绿化和灌溉。其进出水水质如表 7 所列。本工艺适用于有土地条件的小型企业。 

表 7  废水处理进出水水质 

单位：mg/L(pH值除外) 

项目 pH SS COD BOD5 氨氮 

进水 6.12 137 3912 990 1.36 

出水 7.18 47 47.5 26.4 0.13 

实例三： 

某厂年产葡萄酒 3.8 万千升。处理水量 600 m
3
/d，采用厌氧+好氧生物处理

工艺，处理效果见表 8。 

表 8  原水及处理效果 

单位：mg/L(pH值除外) 

项目 pH COD BOD5 SS 

原水 8.4 850 180 190 

出水 8.0 65 20 33 

实例四： 

某厂年产葡萄酒 4 万千升，处理水量 180m
3
/d。2009 年，采用低温厌氧反

应系统和多级兼氧好氧处理处理，出水 COD 在 40mg/L 以下，SS、TN、TP 等

指标均达到国家城镇污水处理厂一级 A 标准，即 SS<10mg/L，TN<15mg/L，

TP<0.5mg/L，处理后的废水主要用于酿酒葡萄基地灌溉和生态景观用水，厌氧

产生的沼气用于自加热。 

实例五： 

某厂年产葡萄酒 7000 千升，处理水量 180 m
3
/d，采用 SBR 生物处理工艺，

处理效果见表 9。 

表 9  原水及处理效果 

单位：mg/L(pH值除外) 

项目 pH COD NH3~N 

原水 7.42 425 26.6 

出水 7.21 42 0.2 

实例六： 

某厂年产量 5.4 万千升红葡萄酒，处理水量 1000 m
3
/d，采用二段接触氧化



 

32 

 

处理工艺，出水排入城镇污水处理厂。处理后水质为：pH6.7，SS127mg/L，

COD130mg/L，NH3~N 21mg/L。 

5.3.3 大气污染治理技术现状 

葡萄酒与其他果类酒生产过程中产生的废气主要有锅炉废气等。目前企业

对锅炉废气一般通过脱硫除尘设备进行处理后，达标排放，并有部分葡萄酒企

业已实施煤改气。发酵过程产生的二氧化碳，目前未进行回收或处理。 

5.3.4 固废治理技术现状 

1、对于皮渣，大多数企业是外售，由专业公司再进行综合利用，个别企业

生产皮渣白兰地、直接做肥料或洗涤后作肥料。 

综合利用方式有： 

（1）制备皮渣白兰地。 

（2）生产饲料。 

（3）回收葡萄籽榨取葡萄籽油等。 

2、目前大多数企业未对酒泥回收利用，只有个别企业进行了综合利用。 

葡萄酒泥可用来回收酒精和酒石酸。 

3、废硅藻土目前小企业大多数没有收集，随废水一同排出，大中型企业一

般都进行收集，交专业公司进行处置或综合利用。 

5.3.5 其他污染治理技术现状 

其他污染源主要是噪声。本行业生产过程产生的噪声主要来自气囊压榨机、

除梗破碎机、速冷机、制冷机、各种泵类、鼓风机、柴油发电机等设备，均置

于室内，降噪效果约为 20dB（A）左右。企业大多数通过合理的生产布局来减

少对厂界外噪声敏感目标的影响。并对噪声较大的各类风机、空压机、放散阀

等安装消音器，必要时采取隔声措施。对噪声较大的各种原辅燃料的破碎、筛

分、混合及加工处理，采取隔声措施，振动较大的破碎、筛分等生产设备的基

础采取防振减振措施。 

5.3.6 二次污染防治技术现状 

1. 对污水站产生的恶臭气体进行控制 

污水站产生的恶臭气体主要来自污泥、栅下物、集水池、沉淀池等。目前



 

33 

 

有效的去除方法是：及时清运污泥、栅下物，对集水池、沉淀池等进行加盖封

闭，对废气进行收集和处理。废气处理方法有：化学吸收、生物过滤、吸附、

电化学等方法。 

2．对厌氧生化过程产生的沼气进行处理或回收利用 

废水厌氧生化处理过程中会产生沼气。对于沼气产生量较多时，多数企业

将其用作燃料或发电；沼气产生量较少时一般经火炬焚烧处理后排放。也有部

分厂不加处理直接排放。 

5.4 污染防治技术发展趋势分析 

我国在全世界的产业结构中处于生产的上游，分配的下游，能源的开发也

进入了瓶颈期，低碳经济是我国产业结构调整和未来国家发展战略的方向。近

年来，葡萄酒与其他果类酒制造业顺应这一趋势，积极研发和推广节能减排技

术和低碳生产技术，使我国葡萄酒与果类酒制造业在清洁生产工艺和污染防治

技术方面都得到了长足的发展。 

在清洁生产工艺方面，酿酒原料酶处理技术、控温发酵技术、错流膜过滤

技术和 CIP 清洗技术等得到了积极的推广和使用，在酿造装备方面，目前国内

大多数葡萄酒企业均使用国际先进酿酒设备，一些关键设备如除梗破碎机、除

菌过滤器、酒石处理器、灌装设备等都从国外引进，这大大提高了葡萄酒产业

机械化程度，降低生产过程中污染物的产生量。 

在末端治理和综合利用方面，我国部分葡萄酒企业根据葡萄酒自身的特点，

开发了先进的污水回用与固废综合利用技术。例如对洗瓶废水单独收集经深度

处理后循环利用；综合废水经深度处理后用于葡萄园、果树的灌溉、厂区绿化

和厕所冲洗等，实现废水不外排；利用葡萄皮渣生产原花青素（OPC）、葡萄籽

油等，建立了集种植、加工、销售和衍生产品开发全产业链生产体系。 

5.5 污染防治技术分析与筛选 

根据葡萄酒与其他果类酒制造业污染防治技术现状和发展趋势，本《技术